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Artículo 1.°—Las Leyes obligarán en la Península, o
¡tus adyacentes, Canarias y territorios de Afiles suje-
tes a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
guauligación si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
torinina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
Batel».

Articulo 2.° — La ignorancia de las leyes no excusa
kan cumplimiento.

Artículo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
ano dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
lo› BOLETINES OFICIALES se han de remitir al

'ebernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
n a los editores de los mencionados periódicos.
'12!-?. 00 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto I863).
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Seis meses 	 84
Un ano 	  160
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66
120

	

VetflIcli Ge (11.1MigTO Miga° del di.10 corriente 	  l'00 ptas.
id. 	 . id. 	 Id. 	 año anterior. 	  tOU »
Id. 	 ict. 	 id. de dos años anteriores 3'(..XJ »

1,.. Id. (Mi los años anteriores a los Clos ultitnos 4'00 ›

PAGOCl 0 IX 12 E LA N -irA g2

Las Corporaciones proyinc‘ales y municipales Tienen obligadas al pago
de todos los apcioI de subasta que manden publicar. aún cuando
aquellas resulten' desiertas por falta de rernataute iteales Ordenes de
18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS. EXCEPTO LOS DOMINGOS 	 •

Reglamento de 2 de julio de 1924

Artículo 20.— Las entidades municipales abonaran,
en primer termino. al Notario que, en sir caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple
mentos que haya adelantado, y abonarán igualments
los derechos de inserción de los anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante, si lo
hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA.— No se insertara ningún edicto o
anuncio que sea a instanzia de parte sin que abonenlott

interesados el importe de ••ta publicación o karanticen

al pago a razón de 6 pesetas linea o parle de alta.
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101Nill 011[1ü1 01 Estado

wispondlente al día 4 da Septiembre de 1953
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Gobierno de la Naciónsep-
ari.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

111E)ORETO de 23 de julio de 1953

por el que se aprueba el Regla-
mento del Impuesto sobre Es-
pectáculos públicos en favor de
las Juntas de Protección de Mo-

nores.

Desde la publicación del Decre-
to de dos de julio de mil novecien-
tos cuarenta y ocho, por el que fue
'probado el Texto Refundido da
la Legislación sobre Protección
de Menores, han sido múltiples y
muy diversas las dudas que han
surgido en relación con la exae-
ción, recaudación, inspección y cid -
Ininistración del Impuesto del cin-
Co por ciento sobre espectáculos
(Alices, creado por la Base no-
vena de la Ley de veintinueve de
diciembre de mil novecientos diez
en favor de dicha Obra.

El mencionado Decreto de dos
de julio de mil novecientos cua-
renta y ocho, con la aspiración no
lograda, en cuanto al citado Im-
puesto se refiere, de refundir la
legislación relativa a éste, con
todo el alcance de tal finalidad,
dedicó los capitules primero al
tercero, ambos inclusive, de *su
título tercero, a la regulación de
la irtateria relativa al citado gra-
vamen pero limitándola a determi-
nados particulares, por la cual, y
atendido el propósito enunciado
en el preámbulo 'de dicha' disposi •

ClOfl de conservar en lo "sustancial
la nisanización entonces 'vigente
de fos Servicios de Protección de

enores, era necesario aetidir
materia especial como la 'relativa
a la exacción, recaudación, ins-
Pr eccióh y administración de dicho
upin-.1 esto a las disposiciones ema
nadas del Ministerio de Hacienda
Ydel de Justicia, con . la con-
siguiente dispersión que ha sido
I. causa de las dudas surgidas.
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b) Los espectáculos deporti-
vos. 	 -

e) Las corridas de toros, no-
villos, becerros o vacas.

d) Las riñas de gallos y otros
animales.

e) Los espectáculos de varie-
dades y bailes y cualquiera de
los anteriormente . mencionados,
aun cuando unos y' otros estén or-
ganizados por Casinos, Círculos
de recreo, Entidades culturales.
deportivas u otras.

f.) Los jardines de recreo, sa-
las de fiestas,, cabarets, cafés-.
cantantes y cafés "Conciertos, ba-
res, restaurantes y similares con
animadores. vocalistas o cualquier
otra clase de atracción.

€1.) Los espectaeulos propioe
de ferias y verbenas; y

h) 	 Cualesquiera otros c1 u na-
turaleza análoga.

Art. 3.° El Impuesto sobre es-
pectáculos públicos en favor de
las Juntas de Protección de Me-
nores se exigirá en la Península e
-talas adyacentes, Baleares, Cana-
rias y territorios de soberanía de
Marruecos.

CAPITU'LO *II
Sujeto del imptiesto

Art. 4." Toda persona que,
mediante precio, obtenga la facul-
tad de asistif a un espectáculo pú-
blico, habrá de satisfacer, junto
eón aquél, en el Cual estará com-
prendido, 'el. Impuesto en favor
de .las Juntas de Protección de
Menores.

CAPITULO III
Personas obligadas al pago

Art. 5." Las personas natura--
les o jurídicas que organicen al-
guno de los espectáculos
prendidos en .el presente- Regla-
mento, ya sean con fines mercan-
tiles o de cualquier otra índole,
están obligadas al pago del Im-
puesto, que percibirán de los con-
currentes a aquéllos en unión de
los precios que den derecho a la
asistencia a los 'mismos.. Cuándo
este derecho se derive de la pose- •

sión de invitaciones, el sujeto del
Impuesto y la persona obligada -a
su pago se estimará que .son la
misma persona natural o jurídica
organizadora del espectáculo.

Art. 6.° Las personas natura-
les o . jurídicas que arrendaren.
subarrendaren () simplemente ce-

29 de diciembre de 1910 en fa-
vor de las Juntas de Proteccion
de Menores, estará encomendado
en cuanto a su gestión, recauda-
ción, administración e inspección
al Consejo Superior de dicha Obra.
cuyas funciones realizará con su-
jeción al lpresente Reglamento a
través de sus órganos centrales,
provinciales y locales tal como se
hallan constituidos por el Decre-
-to de 2 de julio de 1948, con la
intervención del Ministerio de Ha-
cienda, establecida por la Ley de
13 de marzo de 1943 y disposi-
ciones . complementarias.

Art. 2.° Constituye el objeto
del Impuesto el precio de entra-
da o asistencia a cualquier 'espec-
táculo de carácter público, sea
cual fuere la forma y cuantía en
ee aquél se satisfaga, sin otras
excepciones que las expresamen-
te -establecidas en este Reglamen-
to. Bastará para determinar dicho

- carácter la circunstancia de quc
cualquier persona pueda, median-
te precio, asistir al espectáculo
sin excepción de ninguna clase
por razón del título del que pue-
da derivarse el derecho a la asis-
tencia.

Se estimará como precio, a los
efectos de este Impuesto, la. su-
ma de dinero que, con exclusior
siempre de los tipos de gravamen
que recaigan directamen te sobre
la misma, ya sean estatales,- mu-
nicipales o provinciales, incluso
el impuesto de que se trata, se
satisfaga por la asistencia al es- •
pectáculo, aun cuando a dicha su-
ma se le atribuya el carácter de
donativo, se pague de tina sola
vez o Mediante cuotas, o consista
en el pago de consumiciones. N e,

se computarán como donativos
estimables, a los efectos de la de-
terminación de la base del Im-
puesto, laS cantidades que por
exceder de los precios de las en-
tradas o localidades constituyan
meras liberalidades de los asis-
tentes 'al espectáculo de que ;,-e_
trate.

Se Considerarán a dichos efe'c-
tos como espectáculos, cualquiera
que sea el lo-cal o recinto en que
se celebren, sean fijos o en am-
bulancia, y sea quien fuere la
persona o entidad que los or-
ganice:

a) Los espectáculos artísticos
y los cinematográficos.

Por esta razón y teniendo pre-
sente las características peculiares
del Impuesto creado por la Ley de
veintinueve de dicienthre de 1910
y la específica finalidad a qu3
se destina, se hace necesario
no ya sólo recoger y sistematizar
en un texto único las disposiciones
que regulan la citada materia, si-
no también determinar y regla-
mentar, en los aspectos que no /o
están, las obligaciones que han de
cumplir las personas que por or-
ganizar espectáculos sujetos al
Impuesto, han de ingresarlo en las
Juntas de Protección de Menorcs.
al propio tiempo que se estable-
cen, con carácter general para to-
das ellas, las normas de procedi-
miento a que se han de acomodar
los servidos correspondientes para
que, sin merina de sus derechos.
sirvan da salvaguardia de los in-
tereses particulares afectados.

Por estas consideraciones, de
'conformidad en lo sustancial con
el informe del Consejo de Estado.
a propuesta de los Ministerios de.
Hacienda y de Justicia y previa
deliberación del Consejo de Mi-
nistros.

DISPON.GO:
Artículo único.—Se aprueba el

adjunto Reglamento del Impuesto
del cinco por ciento sobre espec-
táculos públicos en -favor de la
Obra de Protección de Menores,
creado por la Base novena de la
Ley de Presupuestos de veintinue-
ve' de 'diciembre de mil novecien-
tos diez.

Así lo dispongo por el presente
Decreto, dado en Madrid, a vein-
titrés de julio de mil novecientos
cincuenta y tres.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro Subsecretario de la Presidencia,

LUIS CARRERO BLANCO

Reglamento del Impuesto del 5
por 100 sobre espectáculos pú-
blicos en favor de las Juntas de

Protección de Menores
CAPITULO PRIMERO

Objeto del impuesto y extensión
territorial

Art. .1.° El Ineuesto sobre las
entradas y localidades de todo es-

pectáculo público, creado por la
D'isposición novena de la Ley de
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dieren locales u otros inmuebles
para la celebración en ellos de
cualquiera de los espectáculos
cantrendidos en el presente Re-
glamento, vendrán obligados a dar
cuenta a la corresponuiente Jun-
ta de Protección de Menores del
hecho del arriendo, subarriendo o
cesión, así como del nombre, ape

« nidos y domicilio del titular d s
los derechos arrendaticios o de la
persona cesionaria. Cuando no
hubieren dado cumplimiento a es-
ta obligación las expresadas per-
sonas naturales o jurídicas serán
subsidiariamente responsables del
pago del Impuesto, si bien sola-
mente en cuanto al importe de
sus cuotas y una vez que haya
sido declarada la insolvencia d e .
la persona organizadora de los
espectáculos.

Art. 7.° En los casos de tras-
paso de negocios de espectáculos
públicos, el adquirente se hará
cargo de los débitos y responsa-
bilidades que por razón del Im-
puesto pudiese tener el cedente,
a cuyo efecto podrá exigir de éste
una certificación de la Junta res-.
pectiva, en que conste la situación
tributaria del mismo con respec-
to a dicho Impuesto.

CAPITULO IV
Bases que han de tenerse en cuen-

ta para exigir el Impuesto

Art. 8.° El Impuesto sobre es-
pectáculos públicos en favor de
las Juntas de Protección de Me-
nores se exigirá, salvo lo dispues-'
to en contrario en este Reglamen-
to, teniendo en cuenta el produc-
to total íntegro que las perso-
nas naturales o jurídicas organi-
zadoras de aquéllos obtengan por
los precios de asistencia a los
imlismos. La determinación de los
productos se acomodará a las re-
glas que se especifican en el pre-
sente capítulo.

Art. 9.° En los espectáculos
públicos, a los que se asista. me-
diante la utilización de entrada,
billete, ticket o cualquier otro ins-
trumento de control que dé dere-
cho a ocupar un lugar en aquéllos
el . producto del que ba lde partir-
se para exigir el Impuesto con-
sistirá en el total importe que co-
rresponda a los citados instrumen-
'tos de control que se hayan ex-
pendido. volorados R 10.5 prscies
'correspondientes, o, en su caso,
eon sujeción a los que se anun-
cien al público, de conformidad
con lo dispuesto por el articule
88 del Reglamento de Policía do
Espectáculos, de 3 de mayo dc
(1935.

Cuando las personas organiza-
doras de espectáculos público&
voluntariamiente reduzcan, en de-
terräinados casos y circunstancias
dentro de una misma sesión,
precio de las localidades o entra-
das, entregando, sin embargo, al
beneficiario las que, en otro caso
serían expendidos a /os preeios de-
clarados conforme a este Regla-
Mento. el Dripuesto tse exigiría
siempre sobre el que tengan lay
mismas localidades o entradas
según las declaraciones que se ha-
yan presentado en cumplirnients
de lo que en dicho Reglamento.
previene.

Art. '10. En todos los casos e
que se refiere el artículo anterior
se 'computará en el producto de
los precios de asistencia al espec-
táculo el que tengan asignadas las
localidades que correspondan e
invitaciones o pases, así come
tarlbién el precio que pudiera co-
rresponder a las localidades de

propiedad particular, si la.s hubie-
re. Por consiguiente, no existiran
otras exenciones del Impuesto que
aquéllas a que estén establecidas
o se establezcan por precepto de
carácter legislativo. 	 -

Art. U. También se tendrS
en cuenta, a los efectos de la de-
terminación del producto del que
ha de partirse para la exigibilidad
del Impúesto, el importe de la>
cuotas correspondientes a socios,
y el qué tengan asignados los abo-
nos, cuando las personas organi-
zadoras de los espectáculos ten-
gan asociados o hayan establecide
dichos abonos. El precio de la:
expresadas cuotas o abonos se de-
terminará : previas las deducirme--
mencionadas en el artículo segun-
do de este Reglardento.

Art. 12. En los casos en qu,.
en los precios asignados a los ins-
trumentos de control o entradas
estén comprendidas consumieio-
nes mínimas, se tomará Como ba-
se de la que ha de partirse para
exigir el impuesto el 50 por lile
del importe de dichos precios.

Art. 13. Cuando, no obstant-
expenderse entradas, billetes, tic-
kets u otros instrumentos de 'con-
trol, éstos no tengan precio pre-
fijado, se estimará en todo case
como producto del espectáculo lo
cantidad realmente percibida de
los espectadores.

Art. 14. Cuando un espectá-
culo no requiera localidades o en-
tradas para que se disfrute del mis
mo, por incluirse .el precio de és-
ta en el de la consuinición o gasto
análogo, el Impuesto girará sobre
el 50 por 100 de la total cónsu-
mición o gasto realizado. Este pro-
cedisWento será especialmente
aplicable a los espectáculos pro-
pios de los cabarets, salas de fies-
tas y similares.

Art. 15. Cuando se trate de
cafés, bares y similares, que, ade-
más del ejercicio habitual de su
industria, como tales, organicer
conciertos u otros espectáculos a
base de orquestas, vocalistas, ani-
madores u otra cualquiera atrac-
ción, el producto que habrá de
servir de base para exigir el. im-
puesto se determinarás por el pro-
cedimiento establecido en el ar-
tículo 25 del presente Regla-
mento. •

Art. 16. En los casos en que.
para asistir a un espectáculo pú-
blico sea preciso proveerse, me -
diente precio, de entrada, billete,
ticket u otro instrumento de con-
trol, y en el propio lugar en que'
'aquél tenga i lúgar se hagan con-
sumiciones, el producto que ha s
tenerse en cuenta para exigir el
impuesto estará integrado por
Ja suma del importe de las
localidades que se hayan expendi-
do y del que corresponda .al 5C
por 10.0 del total de las consumi-
ciones verificadas 'por los espec-
(adores y que consten en facturas
billetes, tickets o por otro proce-
dimiento.

Art. 17. Para que las liqui.-.
daciones del. Impuesto puedar
practicarse con sujeción " a lo>
productos a que se refieren lo&
artículos anteriores, será necesa-
rio que las entradas, billetes ti-
ckets u otros instrumentos reú-
nan los requisitos que se esta-
blecen en el presente Reglamen-
to y estén previamente controla-
dos con arreglo a las normas que
a tal fin, se contienen en el mis-
mo. En caso contrario, se aplica-
rá lo dispuesto en el artículo si-
guiente.

Art. 18. En los espectáculos a

que se refiere 'este ;Reglamento,
en los que las personas que los
organicen no hubiesen utilizadc
para el control de la asistencia
del ,público a aquéllas entradas_
billetes, facturas, tickets u otros
instrumentos, o habiéndolos em-
pleado para el respectivo espec-
táculo no cumpliesen dichas per-
sonas o no reuniesen aquellos los
requisitos que se establecen en los
artículos -24 y sigúientes, la de-
-terminación dl producto que ha-
brá de tenerse en cuenta para
exigir el Impuesto se verificaré
con sujeción al que resulte del
aforo de los respectivos locales o
recintos en que el espectáculo de
que se trate haya tenido lugar
aplicando las siguientes reglas:

a) Tratándose de locales o re-
cintos habilitados de modo espe
cífico para espectáculos, con •lo-
calidades perfectamente delimita-
das, el producto antes expresado
será el que resulte de multipliCar
el número de tales localidades
por los pvcios correspondientes
declarados o anunciados al públi-
co en la taquilla o en los respec -
tivos carteles o programas previs-
tos en los artículos 11 y 88 del
Reglamento de Policía de Espec-
táculos, de 3 de mayo de 1935.
En los espectáculos . que funcionen
a base de las llamadas «sesiones,
continuas», el antedicho producto
se referirá al que corresponda al
aforo de tres funciones diarias si
la sesión comienza a partir de las
tres de la tarde, y a cuatro fun-
ciones si se iniciase antes de di-
cha2b.),I.,sor
 En los i lolitcales • o recinto:

donde existan asientos corridos,
sin numerar, la valoración del afo-
ro se realizará estimando una lo-
calidad por cada 50 centímetro:
de longitud, con sujeción a los
precios señalados para las mismas
. e), En los locales o recintos
donde se celebren bailes, fiestas o
espectáculos similares, el produc-
to que ha de tenerse en cuenta pa-
re la práctica de las liquidaciones
por aforo será el que resulte de
las localidades delimitadas exis-
tentes, calculando, además, dos
entradas por cada metro cuadrado
dedicado a baile, valorando unas
y otras a , los precios correspon-
dientes.

d) • -Cuando el precio de asis -
tencia al espectáculo consista ex-
clusivamente en el pago de con-
sumiciones, el producto del aforo
se estimará: 	

_

1.° En el que resulte de mul-
tiplicar el número de localidades
calculadas con arreglo a los apar-
tados anteriores por el 50 por 101_
del precio de las 'consumiciones
mínimas, si las hubiere, incre-
mentado en' el 25 por 100 en
concepto de ulteriores consumi-
ciones.

ye de los ;tres
siguientes: el prodikto del núme-
ro de las localidades determina-
das con sujeción al presente ar-
tículo por el' trapo/de integro del
promedio de los precios que co-
rrespondan a los artículos que fi-
guren en las listas utilizadas poi
los organizadores de' los espec-
táculos, rääs e/ 25 por 100 er
concepto de segundas y ulteriores
consumiciones; la base que haya
servido para • exigir la Contribu-
ción sobre Usos y Consumos,'. o
la que hubiera servido para la de
Industrial ry de. Comercio; 'en la
proporción, estas dos 'últimas es-
timaciones, al período que corres-
ponda a aquél que trate de liqui-

darse por el Impuesto a que
refiere el presente Reglamenta

e) Cuando se trate de es
táculos en ambulancia y de a'gPtielei,
llos que, siendo propios de 

fery verbenas, tengan lugar de 'esoid4it
que no pueda determinarse el

die
producto
mero de sesiones en cada d
producto se estinsiará, en tres 've,
ces- el valor del aforo a los p.cios correspondientes.

Art. 19. En los Casos de dudacon respecto del aforo de los lo-
cales o recintos donde tengan lu-
gar los espectáculos públicos, se
estará a lo que resulte del Registra
establecido -por el párrafo quinto
de la base. 25 de las de Ordena-
ción de la Contribución Industrial
y de CoMereio aprobadas por Real
Decreto-ley de 11 de Mayo de
1926: en último termino, a lo
dispuesto por el • articulo 16 del
Reglamento de- Policia de Espec-
táculos, de 3 de mayo de 1935.
Si la duda eón respecto al expre-
sedo aforó no pudiera ser resuel
ta por los medios que se expre-
san en el presente artículo„ las
Juntas de Protección de Menore%
podrán señalar la parte .aforable
de los locales o recintos motive
de duda. -

Art. 20. Cuando la determi-
nación de los productos por afo-
ro correspondan a espectáculos a
los que . juntamente con el públi-
co asistan socios de la entidad o

persona organizadora de los mis-
mos y espectadores abonados o

unos y otros, no serán desconta-
das en las liquidaciones que pro-
cedan las cuotas de socios' ni el
importe de los abonos," valoran-
dose.la integridad del aforo a loe
precios de venta al público.
camente ,será deducirle de la li-
quidación • por aforo así practica-
da el impuesto que corresponda
a las cuotas de socios y a los abo-
nos' si el gravamen sobre unas y

- otros perteneciente al periodo er,
que tenga ' lugar el !,espectáculo
hubieran sido ya declarados ante
las respectivas Juntas.

Art. 21. La determinación de
los productos de los espectáculos
públicos mediante la valoración
de los aforos correspondientes
cuando proceda con arreglo a
dispuesto en el artículo 18, se
hará, atendida la modalidad del
respectivo espectáculo, con refe-
rencia a todas y cada una de las
actuaciones que ,e1 mismo haya
comprendido, que den origen al

, enoleo de dicho .procedimiento:
sin más /imitación, en cuanto ate periodos en relación c,on

puesto, que el plazo de prescip
cuales habrá de exigirse el in

ción de dos años que • se. esta/
ce, eh el articulo 158 del presente
Reglamento..

Art. 22. . La dtterminacitons
de las bases del fisipuesto, a
efectos ' del pago de, éste, medi an-e

te coneierto, sólo será adrais]
jbi

en loS CAROS previstos por . esi ar-

tiento , 25 de , este Reglamento.

CAPITULO V
Tipo de gravamen •

Art. 23. De conformidad con
lo establecido por la Disposición
novena de la Ley de 29 de di-
ciembre de 4910, eI tipo de gra-
vamen es del 5 por 100 sobre el
precio de asistencia a los espere
táculos públicos, estimado . en la
forma que se determina en el ar"
(etfcuelsote R2.° eliamyde,meniitso. concordantei 	 s

Atendidas las deducciones
que se refiere el Mencionado
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aculo 2.*, entre km cuales ha de
tenerse en cuenta el impuesto re-
gulado por la presente Reglarnen-
laCión, y con el fin de facilitar la

! ación del tipo liquido de grava-
talen, el porcentaje que habrá de
aplicarse directamente sobre las
ases correspondientes estará de-

terminado por el cociente de di-
xidir el producto de 400 por el
tipo de gravamen de este impues-
to, citado en el párrafo anterior,
entre la cifra que se obtenga de
adicionar a la Misma base de 100
la suma de la totalidad de los ti-
pos impositivos que pesen sobre
lo precios que, con arreglo a los
preceptos de este Reglamento,
hayan de tenerse en cuenta para

deterairnación de los productos
obtenidos en los espectáculos

con
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di-
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(Continuará);

todscitin do Contribuciones de la

Ion de fuente Nona

Núm. 3.690
Don 2afael 5eltrán Luque, Recauda-

lor de Coctribuclones e impuestos
lel Estado en la Zona de Fuente
)bajuna.
-lago saber: Que en el ex pedien-

te loe instruyo por débitos de Radio-
adición, p ertenecientes a los arios
1952 y 1953, a parece /a siguiente:

)rovidencla.-De conformidad con
io dispuesto en el artículo 127 del Es-
tatuto de Recaudación de 29 de di-
ciembre de 1948, requiérase por me-
dio de edictos que se insertarán en el
BOLETIN OFICIAL de la provincia
y so fijarán al propio tiempo en las
Alcaldías de loa términos municipa-
les a que correspondan los débitos,
a los deudores de paradero ignorado
o a los desconocidos comprendidos
en este ex pediente, para que com Pa-
iez:an en él, por si o por represen -
on e autorizado a efectos de abonar
21 d escubierto cine se les reclama,

i:los recargos y costas,correspon-
die iles, advirtiéndoles que si transcu-
rridos ocho días desde la inserción
del anuncio en el periódico oficial no
se ) ersonasen serán declarados en
reinldia mediante p rovidencia dicta-
da öl eü'cto y a partir de este instan-
t e, lOds las notificaciones que de-
ban hacérsele se efectuaran mediante
lectura de las mismas en la Oficina
Pecaudatoria, a p resencia del públi-
co que se encuentr-e en ella, y de dos
teneos.

Y hallándose comprendidos entre
k's deudores a q uienes se refiere la
anterior providencia, los que a con-tinu ación se ex presan, se les notifica
por medio del presente, que se remi-
te a le Tesorería de Hacienda, para(tne 

Pueda acordar su inserción en el
130 -ETIN OFICIAL y a la Alcaldíade esta Villa, según dispone el reten-do OrtÍCijio 127 del Estatuto.

D -' 131Tds POR PRINCIPAL, NOMBRES DE

LOS DEUDORES

N 00, losé Guerrero.
6 ' 00 . lose Bejarano Galán.

V Hallarl a, a 25 de septiembre de
Belträn.

Jefatura de Minas
MINAS 	 Núm. exp. 11.001 

Núm. 3.693

Don Antonio Ortiz Molina, Ingenie-
ro Jefe del Distrito Minero de Cór-
doba.
Hago saber: Que por' don Do-

mingo Montes González, vecino de
Cabra, se ha presentado en esta Je-
fatura de Minas, instancia fecha 6 de
julio de 1953, solicitando el permiso
de investigación para la mina deno-
minada »Santa Ana ' , de mineral sal-
gema, sita en el termino de Montur-
que, paraje Arroyo Hondo y Cami-
no de los pozos de Ramírez, con
una extensión su perficial de 18 per-
tenencias y que habiendo cum p li-
mentado lo dispuesto en los enema-
dos 1.°, 2.° y 3.° del artículo 10 de la
Ley de Minas de 19 de julio de 1944
se admite dicha solicitud, bajo la si-
guien le designación:

Se tendrá por punto de partida, el
centro del puente existente en el ca-
mino de los Pozos sobre el Arroyo
Hondo; desde éste se medirán 400
metros al Norte para fijar la 1.° esta-
ca.

De 1. 8 2.' estaca, dirección Este
200 metros.

De 2.* a 3.* estaca, dirección Sur
600 metros.

De 3.* a 4.* estaca, dirección Oeste
300 metros.

De 4."a 5.° esteta, dirección Nor-
te 600 metros.

De 5." a 1." estaca, dirección Este
100 metros, cerrando así el períme-
tro de las 18 pertenencias que se so-
licitan-

Lo que se publica en este perió-
dico oficial, de acuerdo con lo orde-
nado en el articulo 12 de la citada
Ley, para que en el término de 30
días puedan producir sus reclama-
ciones los que se crean con derecho
para ello.

Córdoba, 14 de octubre de 1953.--
El Ingeniero ;efe, Antonio Ortiz.

MINAS 	 Núm. exp. 10.998

Núm. 3.694
Don Antonio Ortiz Molina, Ingeniero
, Jefe del Distrito Minero de Cór-

doba.
Hago saber: Que por don luan

blanco Cardador, vecino de Pozo-
blanco, se ha presentado en esta Je-
fatura de Minas, instancia fecha 3 de
julio 1953. solicitando el permiso de

'investigación para la mina denomina-
da • Ana Maria», de mineral Cobre,
sita en el término de Alcaracejos, pa-
raje «Cerca de la Higuera-, de/20
pertenencias y que habiendo cumpli-
mentado lo dispuesto en los aparta-
dos 1.°, 2.° y 3." del artículo 10 de
la Ley de Minas de 19 de julio de
1 944, se admite dicha solicitud, bajo
la siguiente designación:

Se tendrá por punto de partida,
una gran higuera, que existe eh la
finca, desde cuyo sitio se ve la torre
de Alcaracejos y la estación de ferro-
carril Alcaracejos-Villanueva del Du-
que.

De punto de partida con dirección

Este, se medirán 100 metros, para fi-
jar la primera estaca. 	 -

De 1.' a 2. dirección Este 30° Nor-
te se medirán 250 metros.

De 2. a 3.' dirección Norte 300

Oeste, se medirán 200 metros.
De Zi. a a 4.° dirección Oeste 300

Sur, se medirán 1.000 metros.
De 4.* a 5.° dirección Sur 30° Es-

te, se medirán 200 metros.
De 5 •' a 1." dirección Este 30°

Norte, se medirán 750 metros, con lo
q ue queda cerrado el perímetro de
las 20 perienencias solicitadas.

Lo que se publica en este Periódi-
co Oficial, dz acuerdo con lo orde-
nado en el artículo 12 de la citada
Ley, para que en el término de 30
dies puedan producir sus reclama-
ciones los que se crean con dere-
cho para ello. •

Córdoba, 14 de octubre de 1953.
-El Ingeniero Jefe, Antonio Ortiz.

Ayuntamientos

MONTEMAYOR

Núm. 3.704
A probado por esta Corporación

de mi presidencia, un expediente de
suplemento de crédito por medio da
transferencia, dentro del Presu pues-
to Municipal Ordinario del ejercicio
en curso, quedara expuesto al pú-
blico en período de reclamaciones,
por plazo de quince días, contados
desde el siguiente a la inserción de
este anuncio en el BOLETIN OFI-
CIAL de la provincia, durante el cual
se admitirán las que contra el mismo
se presenten, dirigidas al Ittmo. setior
Delegado de Hacienda, en los térmi-
nos del artículo 656 de la vigente Ley
de Régimen Local.

Lo que se hace público por medio
del presente, para general conoci-
miento y a los debidos efectos.

Montemayor, 5 de octubre de
1953.-El Alcalde, Angel Carmona.

FUENTE PALMERA

Núm. 3.703
ESTADILLO E) PLANTILLA DE TRANSI-

CIÓN

Número de Plazas.-Cargos.-Dota.
ción.- Observaciones.

GRUPO A) ADMINISTRATIVOS

1 Oficialía Mayor. 9.000 pesetas,
a amortizar y transformar en Oficial.

3 Plazas de Auxiliares, 8.000, una
a crear.

- GRUPO B) Tecrecos
Ninguno.
GRUPO C) SERVIC/OS ESPECIALES

1 Cabo, 8.125, a creer por ascen-
so.

4 Guardias, 6.500, una a amorti-
zar.

GRUPO D) SUBALTERNOS

1 Alguacil-Ordenanza, 6.500.
1 Encargado Cementerio, 6.500.
Resultas del personal anterior al 1

de julio de 1952:
1 Matarife, 4.000.
1 Relojero, 720.
Fuente Palmera, a 12 de mayo de

1953.-El Secretario, Firma ilegible.
B.°: El Presidente de la Cor-

poración, Firma ilegible.-Hay un
sello que dice: Gobierno Civil de la
Provincia. - Córdoba.

Queda visada sin reparos esta
plantilla, a tenor de) articulo 13 del
vigente Reglamento de Funcionarios
de la Administración Local y Circula-
res dictadas el efecto. Cualquier mo-
dificación a la misma habrá de ser
aprobada por los mismos trámites.

Madrid.---El Director General, Fir-
ma ilegible.

POZOBLANCO

Núm. 3.685
ANUNCIO

Una vez cumplidos los trámites
q ue se establecen en el párrafo 2.°
del articulo 773, en relación con el
771 de la vigente Ley de' Régimen
Local, por acuerdo del Excmo. Ayun-
tamiento Pleno de mi p residencia, to-
mado en sesión extraordinaria del 30
de julio último, se exponen al públi-
có por 15 días, las cuentas del presu-
puesto extraordinario de 17 de julio
de 1945, para la construcción de vi-
viendas económicas, con sus justifi-
cantes y dictamen de la Comisiói,
durante cuyo plazo y 8 días más, se
admitirán los reparos y observacio-
nes que puedan formularse por es-
crito, y que serán presentadas ante
esta Alcaldía durante las', horas de
oficina de todos los días hábiles.

Lo que se hace público por medio
del presente anuncio, en la forma
y a los efectos del númnro 2 del edí-
culo 773 de la Ley de Régimen Lo-
cal y números 2 y 3 de la Regla 81

;de la Instrucción de Contabilidad de
las Corp oraciones Locales

Pozoblanco, 13 de octubre de
1953.--ElAlcelde, Carlos Salamanca.

BAENA

Núm. 3.702

El Alcalde de esta ciudad, hace sa-
ber:
Que aprobado en principio por la

Comisión Municipal permanente, un
expediente de Transferencia de Cré-
dito de unos a otros Capítulos del
Presupuesto Ordinario de Gastos vi-
gente, por un importe total de 24.700
pesetas, por el presente queda ex-
puesto al púplico, por p lazo de quin-
ce días en el Negociado de Hacienda
de esta Secretaría, para que en di-
cho término puedan interponerse
contra el mismo las reclamaciones
que procedan.

Lo que hace público por medio del
presente, para general conocimiento.

Baena, 14 de octubre de 1953.-
Firma ilegible.

Núm. 3.73b
El Alcalde de esta villa, hace saber.

Que aprobada en la sesión ex-
traordinaria del pasado día 9, una
propuesta de su p lementos de crédito
para acrecer las consignaciones a
los caPftulo 1.° articulo 6.°; capítulo
5.° artículo 2,° capítulo 7.° articulo
1.°; capítulo 11.°, art. 1.° y capítulo
13.°, art. 3.0 , por un total de pesetas
4.356'74 (cuatro mil trescientas cin-
cuenta y seis con 74) y que se nutri-
rán con el sobrante de la liquidación
del último ejercicio, queda expuesto
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al público el expediente de referencia
en esta Secretaría de Ayuntamiento,
por plazo de quince días hábiles, de
conformidad con el artículo 664 p. 3
de la Ley de Régimen Local.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Fuente Palmera, 15 de octubre de
1953.—El Alcalde, Francisco Reyes.

FUENTE 0I3EJUNA

Núm. 3.728
elTADILLO E) PLANTILLA DE TRANSI-

CIÓN

Número de Plazas.—Cargos. - Do-
tación. - Observaciones.

GRUPO A) ADMINISTRATIVOS

SUBGRUPO B) TÉCNICO-ADMINISTRATI-

VOS CUALIFICADOS

1 Oficialía mayor, 16.800 pesetas.

SUBGRUPO C) ESCALA TECNICO-ADMI-

NISTRATITA, A EXTINGUIR

1 Jefatura de Negociado, 13.500.

3 Plazas de Oficiales, 9.000.
1 Plaza de Oficial, 9.000, a extin-

guir.
SUBGRUPO D) ESCALA AUXILIAR

7 Plazas de Auxiliares, 8.000.
3 Plazas de Auxiliares, 8.000, a

extinguir.
GRUPO B) TÉCNICOS

1 Aparejador Municipal, 9.500.,
' GRUPO C) SERVICIOS ESPECIALES

1 Sargento, 9.750, a crear.
1 Cabo, 8.125.
21 Guardias, 6.500.
1 'Guarda de árboles o parques,

6.500.
1 Jefe del Depósiio Municipal,

6.500.
1 Maestro de Obras, 6.580,

GRUPO D) SUBALTERNOS

2 Ordenanzas, 6.500.
1 Ordenanza, 6.500, a extinguir.
1 Encargado del Cementerio,

6.500.
1 Encargado del Matadero, 6.500.

- 1 Guarda del Grupo Escolar,
6.500.

I Guarde de la Plaza de Abastos,
6.500.

3 Vigilantes de arbitrios, 6,500, a
extinguir.

3 Limpiadoras, 1.825, a extinguir.
1 Encargado del reloj, 1.000, a ex-

tinguir.
Fuente Obejuna, a 11 de mayo de

1953. - El Secretario, Firma ilegible.
V.° 13 .°:—E1 Presidente de la Cor-
poración, Firma ilegible.—Hay un
sello que dice: Gobierno Civil de la
Provincia. - Córdoba.

Queda visada sin reparos esta
plantilla, a tenor del articula 13 del
vigente Reglamento de Funcionarios
de la Administraión Local y Circula-
res dictadas al efecto. Cualquier mo-
dificacion a la misma habrá de ser
aprobada por los mismos trámites.

Madrid. - El Director General, Fir-
ma ilegible.

ESPEJO
Núm. 3.733

El Alcalde de Espejo, hace saber:
Que el Ayuntamiento Plenä de es-

ta villa, en sesión del día '7 de los co-
rrientes, y en relación con los Con-
tratos de Conciertos fiscales indivi-
duales estipulados con los industria-

les de este término municipal para
el pago de los diferentes epígrafes
de la Tarifa 5." de la Contribución
de Usos y Consumos, y del arbitrio
con fin no fiscal del 10 por 100 sobre

el precio de las consumiciones,
adoptó los siguientes acuerdos:

1.° Que haciendo uso de la facul-
tad que le confiere el apartado d) del
artículo 708 de la Ley de Régimen
Local de 16 de diciembie de 1950, y
la estipulación 3.' de los Contratos
de Conciertos fiscales individuales
que tiene el Ayuntamiento estipula-
dos con los Industriales de todas cla-
ses para el pago de los diferentes
epígrafes de la Tarifa 5.' de la Con-
tribución de Usos y Consumos, y del
arbitrio con fin no fiscal del 10 por

100 sobre el precio de las consumi-
ciones, se tengan por rescindidos el
día 31 de diciembre próximo, fecha
en que vencen, y a fin de que no se
puedan prorrogar por la tácita.

2.° Que a partir del primero de
enero próximo, todos los contribu-
yentes de este término municipal a
quienes afecte cualquiera de los cita-
dos impuestos o arbitrio,vendrán obli-
gados a tributar por los sistemas or-
dinarios y cumplir los requisitos que
para su exacción establecen las Or-
denanzas respectivas; o aquellos que
se puedan introducir con motivo de
la nueva regulación de las Haciendas
Locales, en vias de aprobación.

3.° Que sin perjuicio de lo ante-
riormente consignado, los industria-
les de que se trata podrán constituir-
se en Gremio, los cuee por su núme-
ro sean suceptible de ello, y solici-
tar por conducto del Gremio corres-
pondiente, concertar con el Ayunta-
miento tales obligaciones fiscales pa-
ra el año 1954-55, elevando al Ayun-
tamiento sus peticiones para ello en
un plazo que terminará el día 31 del
corriente mes de octubre.

4. 0 Aquellos industriales que no
sean susbeptibles de constituir Gre-
mios, podrán solicitar esti pular con
el Ayuntamiento Contrato de Con-
cierto fiscal individual para el pago
dei epígrafe o epígrafes que les afec-
te, y del arbitrio con fin no fiscal del
10 por 100 sobre el precio de las
consumiciones, mediante petición
que elevarán al Ayuntamiento, acom-
pañada de una declaración jurada de
ventas diarias en su establecimiento,
terminando el plazo para solicitar, el
el 31 de los corrientes.

5.° Si no se llegase a la constitu-
ción de Gremios, los industriales a
quienes efecte podrán solicitar Con-
tratos de Conciertos fiscales indivi-
duales en idéntica forma y plazos se-
ñalados en el número anterior.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento de los interesados,
a los efectos prevenidos en los con-
tratos respectivos sobre rescisión de
los mismos.

Espejo, a 14 de octubre de 1953.
—El Alcalde, A. Lucena.

Núm. 3.734
El Alcalde de Espejo, hace saber:

Que por el Sr. Comandante del
Puesto de la Guardia Civil de esta
villa, se da cuenta a esta , Alcaldía del

hallazgo de una res mostrenca, ciase
cerda, de unos cinco meses de edad,
con una señal confusa en una de las
orejas, cuyas res fue aparecida en el
domicilio del vecino don justino Re-
yes Escobar, domiciliado en la calle
Colonización, número 26, en el cual
continúa, cuyo señor se ha hecho de-
positario de dicha res, advirtiendo a
la persona que acredite ser su dueno
puede recogerla antes de transcurrir
quince días, pasados los cuales se
procederá a la venta en pública su-
basta, de acuerdo con lo dispuesto
en el articulo 14 del Reglamento para
la Administración y régimen de las
reses mostrencas de 24 de abril de
1905.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Espejo, a 16 de octubre de 1953.—
El Alcalde, A. Lucena.

HINOJOSA DEL DUQUE
Núm. 3.737

Don Guillermo Caballero Rubio, Al-
calde-Presidente del Excmo. Ayun-
tamiento de esta Ciudad-
/lago saber: Que habiéndose for-

mado por esta Alcaldía la Matrícula
Industrial para el ano 1954. estará
expuesta al público en la Secretaría
del Ayuntamiento, durante el plazo
de quince días, contados desde el en
que se inserte el presente en el BO-
LETIN OFICIAL de la provincia,
al objeto de que puedan enterarse
los interesados y formular las recla-
maciones que les asistan.

Hinojosa del Duque, 15 de octu-
bre de 1953.—Guillermo Caballero.

FERNAN-NUÑEZ

Núm. 3 751

Don Pedro Laguna Crespo, Alcalde
Presidente del Ayuntamiento de es-
ta villa de Fernán-Núñez (Córdo-
ba).
Hago saber: Que habiendo sido

aprobada por el Ayuntamiento de mi
Presidencia la Modificación Presu-
puestaria número 2, dentro del Pre-
supuesto Ordinario vigente, queda
expuesto al público el expediente en
la Secretaría Municipal, por termino
de quince días, contados desde el
siguiente el en que aparezca inserto
este edicto en el BCLETIN OFICIAL
de la provhicia, para que, durante
dicho plazo, puedan formularse las
reclamaciones que esimen pertinen-
tes, todo ello de conformidad con lo
prevenido en el número 3 del artículo
664 en relación con los arlícuios 655
y siguientes de la vigente Ley de Ré-
gimen Local de 16 de diciembre de
1950.

Además de hacerse público el par-
ticular expresado en dicho periódico
oficial, se anuncia también por medio
de igual edicto fijado en el tablón de
anuncios de la Casa Consistorial y
sitios públicos de constumbre.

Fernán-Núñez, 16 de octubre de
1953.—E! Alcalde, Pedro Laguna.

FUENTE TOJAR

Núm. 3.752
Don Rafael Cano Luque, Alcalde

Presidente del Ayuntamiento de es-
ta villa.
Hago saber: Que aprobado por

la Corporación de mi presiden(
en su sesión ordinaria del día de
fecha, un expediente de transferer
de crédito de unos a otros Capitul
Artículos y Partidas del vigente
supuesto Ordinario, queda expue
al público en la Secretaría de c
Ayuntamiento, durante /as horas
oficinas, por el plazo de quince c
hábiles, a partir del siguiente de
inserción en el 13OLET1N OF,C
de la provincia, para que los veci
puedan hacer las reclamaciones
estimen pertinentes a su derecho
tenor del artículo 655 en armc
con el número 3 del artículo 661
la Ley de Régimen Local.

Fuente Tójar, a 16 de octubre
1953.—El Alcalde, Rafael Cano.

ZUHEROS
Núm. 3.755

Don Antonio Poyato Zafra,
Presidente del Ayuntamiento de
esta villa de Zuheros (Córdoba),
Hago saber: Que confeccionados

los Padrones y Lista Cobratoria de
Edificios y Solares que ha de regir
en esta población en el próximo
ejercicio de 1954, quedan expuestos
al público los mismos en la Secreta-
ría de este Ayuntamiento, por el ter-
mino de' ocho días, a contar de ma-
ñana, el cual y durante cuyo plazo
podrán ser examinados por los con-
tribuyentes interesados y formular
en su contra cuantas reclamaciones,
estimen procedentes.

Dado en Zuheros, a 30 de sep-
tiembre de 1953. —Antonio Poyalo.

JUZGADOS
ALMADEN
Núm. 3.686

Don Silverio Martín Cabanillas, juez-
Comarcal de esta ciudad y su par-
tido en funciones de lnbtrucriói
de la misma.
Hago saber: Que en este juzgado

y con el número 53, de 1953, se si.

gue sumario por hurto de una moda
oscura con unas listas de las deno,
minadas de viaje, que se encuentra

en buen uso; unos pantalones de pa.
na, negros, en buen uso; una ame'

ricana y una camisa con listas azu-
les, sustraídos de un chozo enclav a .

do en la finca de este término deno-

minada -Palmatoria . , de la p roi je -

dad del vecino de Siruela, Eduardo

Alcocer Pastor, sustraídos el d a9

de los corrientes.
Por el presente intereso de los

agentes de la autoridad, la busca
rescate de las prendas reseñaca s .

así como el ingreso en prisión draua

individuo de unos . 18 años, C

re

aguzada, cabello descuidad o , CILJ‘

parecer se dirig i a hacia Santa Eule'

mia el diez de los corrientes, siendo
portador de las prendas reseñad

siti 	 iöéissitcenno. acreditara su legítima 
ad'

cl 

Dado en Almadén, a 13 de oclusbirle.

de 1953.—El Juez de Instrucciót11e0.,

verloa ilegible. El Secreta rio, r
9 .
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